CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 759/2023

Maringá, 02 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração  Municipal  já  realizou  os  estudos  técnicos  previstos  para  averiguar  a  viabilidade  de
proceder à implantação de redutores de velocidade ou, ao menos, faixas de segurança elevada para
pedestres, na Avenida Mandacaru, defronte dos números 3227 e 3230, e, em caso positivo, decline
quais foram as conclusões obtidas a partir  dos mencionados estudos. Em caso negativo, decline os
motivos técnicos ou jurídicos.

Trata-se de reivindicação da comunidade, haja vista que os veículos trafegam em alta
velocidade por essa via, expondo os pedestres a constantes riscos de acidentes.

Para evitar acontecimentos indesejados, reclama-se a implantação de dispositivos que,
reconhecidamente, servem para conter a excessiva velocidade praticada por motoristas inconsequentes.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
05/06/2023, às 08:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0298921 e o código CRC BA347785.

23.0.000002895-9 0298921v3

SEI/CMM - 0298921 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 06/06/2023, 12:28